- 1 -

司法試験委員会会議（第２１回）議事要旨
（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成１７年６月３０日（木）１４：００～１５：４５

２ 場所

法務省司法試験考査委員室

３ 出席者

（委員長）上谷清

（委 員）小幡純子，神垣清水，本間通義（敬称略）

（説明者）文部科学省高等教育局専門教育課専門職大学院室長 長谷川和弘

（議題１についてのみ出席）

（同委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)）

稲田伸夫人事課長，横田希代子人事課付，丸山嘉代人事課付，濱田亮二試

験管理官

４ 議題

(1) 法科大学院に係る年次計画履行状況調査結果の概要について（協議）

(2) 平成１７年度司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

(3) 平成１８年新司法試験考査委員の推薦について（協議）

(4) 平成１８年度司法試験の実施について（協議）

(5) 平成１８年新司法試験の実施について（協議）

(6) 新司法試験の出題に係る法令について（協議）

(7) 新司法試験プレテスト（模擬試験）の実施に関する事項について（説明等）

(8) その他報告案件

(9) 次回開催日程等について（説明）

５ 配布資料

資料１ 法科大学院に係る年次計画履行状況調査結果の概要について

資料２ 平成１７年度司法試験（第二次試験）考査委員推薦候補者名簿

資料３ 口述試験考査委員推薦候補者名簿

資料４ 平成１８年新司法試験考査委員推薦候補者名簿

資料５ 平成１８年度司法試験第一次試験及び第二次試験実施予定表

資料６ 平成１８年新司法試験実施予定表

資料７ 新司法試験の出題に係る法令について

資料８ 新司法試験プレテスト（模擬試験）の試験問題等の公表について

資料９ 新司法試験プレテスト（模擬試験）の短答式試験の成績通知について

６ 議事等

- 2 -

(1) 法科大学院に係る年次計画履行状況調査結果の概要について（協議）

○ 文部科学省高等教育局専門教育課の長谷川専門職大学院室長から，資料１に基づき

説明。

(2) 平成１７年度司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成１７年度司法試験第二次試験考査委員について，資料２下段記載の者の解職に

伴い，上段記載の候補者を法務大臣に推薦することが決定された。また，今年度の口

述試験において昨年度並みの受験者数が見込まれることにより，司法試験考査委員の

増員が必要となることから，平成１７年度司法試験考査委員（口述試験）として，資

料３記載の候補者を法務大臣に推薦することが決定された。

(3) 平成１８年新司法試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成１８年新司法試験考査委員について，資料４下段記載の者の解職に伴い，上段

記載の候補者を法務大臣に推薦することが決定された。

(4) 平成１８年度司法試験の実施について（協議）

○ 平成１８年度の現行司法試験実施について，事務当局から説明。実施予定につき資

料５のとおり承認された。

(5） 平成１８年新司法試験の実施について（協議）

○ 平成１８年の新司法試験の実施について，事務当局から説明。実施予定につき資料

６のとおり承認された。

(6) 新司法試験の出題に係る法令について（協議）

○ 事務局より，民事系科目及び選択科目・租税法担当の各考査委員から，司法試験委

員会に対し，平成１８年の新司法試験の出題に係る法令について，広報の要請があっ

た旨報告。平成１８年の新司法試験の出題に係る法令について，資料７に基づいて広

報することが決定された。なお，広報に当たっては，各法科大学院に速やかに連絡す

， ， 。るとともに 適宜 法務省ホームページにおいて分かりやすく広報することとされた

(7) 新司法試験プレテスト（模擬試験）の実施に関する事項について（説明等）

○ 事務当局から，新司法試験プレテストの実施に関する事項について説明があり，プ

レテストの試験問題等の公表時期について，資料８のとおり，プレテスト短答式試験

の成績通知については，資料９のとおり，それぞれ承認された。また，受験特別措置

については，現行司法試験における基準等を参考に措置を採ることとされた。

(8) その他報告案件

○ 司法試験に関わるヒアリングの実施について

次回以降，東京大学の繁桝算男教授（専門：教育統計学）を招き，ヒアリングを実

施することとされた。

- 3 -

(9) 次回開催日程等について（説明）

次回の第２２回司法試験委員会は，１０月６日（木）午後２時４５分から最高検察

庁大会議室において開催することが確認された。

なお，当日は，午後２時から第二次試験論文式試験及落判定考査委員会議が開催さ

れる予定である。

（以上）